
Copia

COMUNE DI JESI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n.   1    del   12 Gennaio 2012

OGGETTO:  APPROVAZIONE TARIFFE  IMPOSTA  COMUNALE  PUBBLICITA',  DIRITTI 
PUBBLICHE AFFISSIONI E TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE  ANNO 
2012 - CONFERMA DELLE TARIFFE 2011.

Il giorno 12 Gennaio 2012 alle ore 19.45 nella Sede Municipale di Jesi, convocata nei modi 
di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti i signori:

N. COMPONENTE QUALIFICA PRESENTE
1 BELCECCHI FABIANO Sindaco S
2 AGUZZI BRUNA Assessore S
3 LASCA LEONARDO Assessore S
4 MAIOLATESI GILBERTO Assessore S
5 OLIVI DANIELE Assessore S
6 ROMAGNOLI SIMONA Assessore N
7 SORANA VINCENZO Assessore N
8 TONELLI STEFANO Assessore S

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE.Dott.ssa MANCINI LAURA.

IRIDE Doc.ID 1273828 G.C. n. 1 del 12/01/2012



OGGETTO:  APPROVAZIONE  TARIFFE  IMPOSTA  COMUNALE  PUBBLICITÀ,  DIRITTI 
PUBBLICHE AFFISSIONI E TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE ANNO 
2012 – CONFERMA DELLE TARIFFE 2011

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO  il  documento  istruttorio,  riportato  in  calce  alla  seguente  deliberazione,  predisposto 
dall'Unità Tributi, da cui risulta la necessità di approvare le tariffe della Imposta Comunale sulla 
Pubblicità, Diritti sulle Pubbliche Affissioni e della Tassa Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche;

RITENUTO per  i  motivi  riportati  nel  predetto  documento  istruttorio  e che vengono condivisi, 
deliberare in merito;

RITENUTO che la presente deliberazione costituisce, ai sensi dell'art. 107 – commi 1 e 2 – del 
Dlgs. 18-8-2000, n. 267, atto amministrativo contenente indirizzi, programmi ed obiettivi e che al 
competente ufficio, ai sensi dell'art. 107 – comma 1 – del Dlgs. 18-8-2000, n. 267 sono attribuite le  
conseguenti procedure esecutive e gestionali;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

VISTO il  parere favorevole del Responsabile  del Servizio Finanziario,  per la regolarità  tecnica 
espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Dlgs. 18-8-
2000, n. 267 ed inserito all'originale del presente atto;

VISTO che non necessita impegno di spesa;

VISTO l'art. 48 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000;

CON VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE, resa nei modi e forme di legge; 

D E L I B E R A

1 - la premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 
richiamata;

2 - di approvare le tariffe per l'anno 2012 relativamente alla Imposta sulla Pubblicità e Diritti sulle 
Pubbliche Affissioni e alla Tassa Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche, nel modo seguente:

Imposta Comunale sulla Pubblicità e Diritti sulle Pubbliche Affissioni
- A decorrere dal  1° gennaio 2012 sono confermate le  tariffe  2011 secondo il  seguente 

schema:



SUPERFICIE cat. normale cat. speciale cat. normale cat. speciale
fino a mq. 1 18,592€            46,481€             37,185€            65,074€                   
da mq. 1 a mq. 5,5 23,241€            58,101€             46,481€            81,342€                   
da mq. 5,5 a mq. 8,5 34,861€            69,722€             58,101€            92,962€                   
oltre mq. 8,5 46,481€            81,342€             69,722€            104,583€                 
N.B.: per periodi non superiori a tre mesi s i applica, per ogni mese o frazione, la tariffa pari ad 
1/10 di quella prevista annualmente

PUBBLICITA' ORDINARIA LUMINOSA OD ILLUMINATA

TABELLA 1 - (Art.12 - D.Lgs. 507/93 ed Art. 30 c. 17 L. 488/99 - DPCM)
PUBBLICITÀ ORDINARIA: TARIFFA ANNUA PER METRO QUADRATO

SUPERFICIE INTERNA ESTERNA
fino a mq. 1 18,592€      18,592€      
fino a mq. 5,5 23,241€      23,241€      
da mq. 5,5 a mq. 8,5 34,861€      
oltre mq. 8,5 46,481€      
N.B.: Se la pubblicità è luminosa o illuminata la tariffa è maggiorata del 100%

TARIFFA ANNUA PER METRO QUADRATO
PUBBLICITA' EFFETTUATA CON VEICOLI IN GENERE

TABELLA 2 - (Art.13 – c. 1 - D.Lgs. 507/93 ed Art .30 c. 17 L. 488/99 - DPCM)

SUPERFICIE TARIFFA
autoveicoli con portata inferiore ai 3000 Kg 59,496€         
autoveicoli con portata superiore ai 3000 Kg 89,244€         

PUBBLICITA' EFFETTUATA PER CONTO PROPRIO SU AUTOVEICOLI
TABELLA 3 - (Art.13 – c. 3 - Lett. A - B D.Lgs. 507/93 ed Art .30 c. 17 L. 488/99)

TARIFFA ANNUA PER METRO QUADRATO

N.B.: Se la pubblicità è luminosa o illuminata la tariffa è maggiorata del 100%. Per i veicoli 
circolanti con rimorchio la tariffa è raddoppiata.

TARIFFA ANNUA PER METRO QUADRATO 29,748€         
PUBBLICITA' EFFETTUATA MOTOVEICOLI E VEICOLI NON COMPRESI NELLA TABELLA PRECEDENTE

TABELLA 4 - (Art.13 – c. 3 - Lett. C - D.Lgs. 507/93 ed Art .30 c. 17 L. 488/99)

N.B.: Se la pubblicità è luminosa o illuminata la tariffa è maggiorata del 100%. Per i veicoli 
circolanti con rimorchio la tariffa è raddoppiata.

CATEGORIE NORMALE SPECIALE
effettuata per conto proprio 29,748€       74,370€      
effettuata per conto terzi 59,496€       148,740€    

TABELLA 5 - (Art.14 – c. 1 - 2 - 3 D.Lgs. 507/93 ed Art .30 c. 17 L. 488/99)
PUBBLICITA' EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI

TARIFFA ANNUA PER METRO QUADRATO

N.B.: P er periodi non superio ri ai 3 m esi, la t ariffa è pari ad 1/10 della t ariffa annua per ogni mese o
frazione.

Categoria normale 3,718€           
Categoria speciale 9,295€           

PUBBLICITA' EFFETTUATA CON PROIEZIONI: TARIFFA GIORNALIERA
TABELLA 6 - (Art.14 – c. 4 - 5 D.Lgs. 507/93 ed Art .30 c. 17 L. 488/99)

N.B.: Se la durata è superiore a 30 giorni la tariffa giornaliera, dopo tale periodo, è ridotta del 
50%



Categoria normale 23,241€         
Categoria speciale 58,103€         

PUBBLICITA' CON S TRIS CIONI: tariffa annua per mq. e per ogni periodo di 15 gg. o frazione
TABELLA 7 - (Art.15 – c. 1 D.Lgs. 507/93 ed Art .30 c. 17 L. 488/99 - DPCM)

TARIFFA ANNUA PER OGNI GIORNO O FRAZIONE 89,244€         
PUBBLICITA' CON AEROMOBILE

TABELLA 8 - (Art.15 – c. 2 D.Lgs. 507/93 ed Art .30 c. 17 L. 488/99)

TARIFFA ANNUA PER OGNI GIORNO O FRAZIONE 44,622€         
PUBBLICITA' CON PALLONI FRENATI

TABELLA 9 - (Art.15 – c. 3 D.Lgs. 507/93 ed Art .30 c. 17 L. 488/99)

TARIFFA PER PERSONA PER OGNI GIORNO O FRAZIONE 3,718€           

PUBBLICITÀ MEDIANTE DISTRIBUZIONE DI MATERIALE PUBBLICITARIO OPPURE 
PERSONE CIRCOLANTI CON CARTELLI O ALTRO:

TABELLA 10 - (Art.15 – c. 4 D.Lgs. 507/93 ed Art .30 c. 17 L. 488/99)

Categoria normale 11,155€         
Categoria speciale 27,888€         

PUBBLICITA' A MEZZO DI APPARECCHI AMPLIFICATORI: tariffa per ciascun punto per 
ogni giorno o frazione

TABELLA 11 - (Art.15 – c. 5 D.Lgs. 507/93 ed Art .30 c. 17 L. 488/99)

DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI

CATEGORIA per i primi 10 gg per ogni periodo di 5 gg o 
frazione

normale 1,487€                                    0,446€                                    
speciale 3,718€                                    1,115€                                    

CATEGORIA per i primi 10 gg per ogni periodo di 5 gg o 
frazione

normale 1,859€                                    0,558€                                    
speciale 4,648€                                    1,395€                                    

Prezzi a foglio per manifesti 70x100

Prezzi a foglio per manifesti costituiti da più di un foglio 70x100; es. 100x140

- Per ogni commissione inferiore a 50 fogli il diritto è maggiorato del 50%;
- per i manifesti costituiti da otto fogli fino a dodici fogli il diritto è maggiorato del 50%;
- per i manifesti costituiti da più di dodici fogli il diritto è maggiorato del 100%;
- qualora il  committente  richieda espressamente che l’affissione venga eseguita  in  spazi 

determinati da lui prescelti, è dovuta una maggiorazione del 100% del diritto;
- per le affissioni richieste per il giorno in cui è stato consegnato il materiale da affiggere, 

od  entro  i  due  giorni  successivi,  se  trattasi  di  affissioni  di  contenuto  commerciale  è 
dovuta, per ciascuna commissione, la maggiorazione del 10% del diritto, con un minimo 
di € 30,987.

- Ai  sensi  dell’art.  6  comma  6  del  D.  Lgs.  507/93,  per  il  periodo  settembre-ottobre-
novembre-dicembre si applica la maggiorazione del 50% delle tariffe per la pubblicità di 
cui all’art. 12 (comma 2), all’art. 14 (commi 2, 3, 4, 5) e all’art. 15, nonché, limitatamente 
a quelli di carattere commerciale, della tariffa per le pubbliche affissioni, di cui all’art. 19.

Tassa Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche (permanente e temporanea)



- A decorrere dal  1° gennaio 2012 sono confermate le  tariffe  2011 secondo il  seguente 
schema:

TOSAP PERMANENTE

TARIFFE 2012
QUALSIASI NATURA 1^ Categoria €   41,777

2^ Categoria €   27,852
3^ Categoria €   13,925

RIDUZIONE A 1/3 
(occupazioni di qualsiasi natura di 
spazi sopra e sottostanti il suolo)

1^ Categoria €   13,925

2^ Categoria €     9,284
3^ Categoria €     4,641

CON TENDE SOLARI 
(riduzione al 30%)

1^ Categoria €   12,532

2^ Categoria €     8,355
3^ Categoria €     4,177

CON PASSI CARRABILI 
(riduzione al 50%)

1^ Categoria €   20,889

2^ Categoria €   13,879
3^ Categoria €     6,962

CON PASSI CARRABILI 
(riduzione al 25%: passi carrabili 

costruiti direttamente dal Comune e 
non utilizzabili di fatto o comunque 

non utilizzati)

1^ Categoria €   10,444

2^ Categoria €     6,962

3^ Categoria €     3,480

€           -
CON PASSI 

CARRABILI A RASO O 
PEDONALI

1^ Categoria €   18,800

2^ Categoria €   12,532
3^ Categoria €     6,267

ACCESSO AI 
DISTRIBUTORI DI 

CARBURANTE

1^ Categoria €   12,532

2^ Categoria €     8,355
3^ Categoria €     4,177

AUTOVETTURE TRA­
SPORTO PUBBLICO

1^ Categoria €   41,777

2^ Categoria €   27,852
3^ Categoria €   13,925

Con innesti ed allacci €   38,683
Apparecchi distribuzione 

tabacchi
Centro abitato €   23,211

Zona limitrofa €   15,474
Sobborghi e periferie €     7,737

Distributori carburanti Centro abitato €   69,629
Zona limitrofa €   41,777

Sobborghi e periferie €   23,211
Frazioni €   11,603



ALTRE UTENZE
Con utenze (ENEL, TELECOM, etc)  €    0,729 
Con utenze (ENEL, etc) inferiore a 800  €  56,839 

TOSAP TEMPORANEA AMBULANTI
Temporanea per 52 gg  €  12,240 
Temporanea per 104 gg  €  24,479 
Temporanea ambulanti permanenti  €  50,840 

TOSAP TEMPORANEA

TARIFFE 2012
QUALSIASI NATURA 1^ Categoria €     3,767

2^ Categoria €     2,543
3^ Categoria €     1,130

dalle ore 6,00
alle ore 14,00

1^ Categoria €     0,236

2^ Categoria €     0,161
3^ Categoria €     0,071

dalle ore 14,00 
alle ore 6,00

1^ Categoria €     0,117

2^ Categoria €     0,081
3^ Categoria €     0,036

oltre le 24 ore 
fino a 14 giorni

1^ Categoria €     3,767

2^ Categoria €     2,543
3^ Categoria €     1,130

oltre i 14 giorni interi 1^ Categoria €     1,884
2^ Categoria €     1,271
3^ Categoria €     0,566

riduzione a 1/3 1^ Categoria €     1,254
2^ Categoria €     0,848
3^ Categoria €     0,377

con tende e simili 
(riduzione al 30%)

1^ Categoria €     1,130

2^ Categoria €     0,762
3^ Categoria €     0,341

fino a Km lineare entro 30 gg €   18,831
oltre il Km lineare entro 30 gg €   28,247
fino a Km lineare entro 90 gg €   24,479
oltre il Km lineare entro 90 gg €   36,719
fino a Km lineare tra 90 e 180 gg €   28,245
oltre il Km lineare tra 90 e 180 gg €   42,368
fino a Km lineare oltre 180 gg €   37,658
oltre il Km lineare oltre 180 gg €   56,487

per le occupazioni realizzate per l’esercizio dell’attività edile le tariffe sono ridotte del 40%

3 - di  inviare  entro 30 giorni  dalla  data  in cui  è  divenuto  esecutivo copia  del  presente atto  al 
Ministero competente, ai sensi della vigente normativa;



4 -  di  dare  atto  che  ai  sensi  della  legge  241/90 il  responsabile  del  procedimento  è  la  dott.ssa 
Simonetta Bianchelli;

5 - di dare atto che la presente deliberazione costituisce, ai sensi dell'art. 107 – commi 1 e 2 – del  
D.lgs. 18-8-2000, n. 267, atto amministrativo contenente indirizzi, programmi ed obiettivi e che al 
competente ufficio, ai sensi dell'art. 107 – comma 1 – del Dlgs. 18-8-2000, n. 267 sono attribuite le  
conseguenti procedure esecutive e gestionali;

6 – di dare atto che della presente deliberazione sarà data comunicazione ai capigruppo ai sensi 
dell'art. 125 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000;

INFINE stante l'urgenza a provvedere in merito;

CON SUCCESSIVA VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE resa nei modi e forme di 
legge; 

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000. 



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

SERVIZIO FINANZE E CONTROLLO DI GESTIONE

OGGETTO:  Approvazione  tariffe  Imposta  Comunale  Pubblicità,  Diritti  Pubbliche  Affissioni  e 
Tassa Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche  anno 2012 – Conferma delle tariffe 2011.

L'ISTRUTTORE – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che l’art.  1, comma 169, della Legge 27.12.2006 n. 296 (Legge Finanziaria 2007) 
testualmente recita:  “Gli enti locali  deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro  
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione.  
Dette  deliberazioni,  anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il  
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata  
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in  
anno.”;

VISTA la delibera di G.C. n. 163 del 7-12-2010, con cui sono state approvate le tariffe TOSAP, 
ICP e DPA per l’anno 2011;

RITENUTO opportuno mantenere inalterate per l'anno 2012 le  tariffe  2011 per la  ICP, DPA e 
TOSAP, in quanto già rientrano nei limiti tariffari di legge per il Comune di Jesi (classe III dei 
comuni di cui all'art. 43 del D.Lgs. 507/93);

VISTO il Capo I del D.Lgs. 15/11/1993 n. 507, e successive modificazioni, relativo alla “imposta di 
pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni”;

CONSIDERATO inoltre che, il D. Lgs. 15 novembre 1993, n. 507 e successive modificazioni ed 
integrazioni, al Capo II reca la disciplina della Tassa per l’Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche 
(T.O.S.A.P.);

TENUTO  CONTO  che  il  Comune  di  Jesi  non  ha  escluso  l’applicazione  della  T.O.S.A.P., 
avvalendosi della facoltà prevista dall’art. 63, comma 1, D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, come 
sostituito dall’art. 31, comma 20, L. 23 dicembre 1998, n. 448;

PRESO ATTO che la competenza a deliberare le tariffe, le aliquote d’imposta per i tributi ed i 
servizi locali, spetta alla Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. g), D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267;

VISTO il D.Lgs. n. 507/93 ed il T.U.E.L. n. 267 del 18-8-2000;

QUANTO SOPRA PREMESSO, SI PROPONE DI APPROVARE IL SEGUENTE 
DELIBERATO:

- la premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto;



-  di  determinare  per  l’anno  2012,  per  le  ragioni  espresse  in  premessa,  le  tariffe  dell'Imposta 
Comunale sulla Pubblicità e Diritti sulle Pubbliche Affissioni e della Tassa Occupazione Spazi ed 
Aree Pubbliche, come di seguito indicato:
Imposta Comunale sulla Pubblicità e Diritti sulle Pubbliche Affissioni

- A decorrere dal  1° gennaio 2012 sono confermate le  tariffe  2011 secondo il  seguente 
schema:

SUPERFICIE cat. normale cat. speciale cat. normale cat. speciale
fino a mq. 1 18,592€            46,481€             37,185€            65,074€                   
da mq. 1 a mq. 5,5 23,241€            58,101€             46,481€            81,342€                   
da mq. 5,5 a mq. 8,5 34,861€            69,722€             58,101€            92,962€                   
oltre mq. 8,5 46,481€            81,342€             69,722€            104,583€                 
N.B.: per periodi non superiori a tre mesi s i applica, per ogni mese o frazione, la tariffa pari ad 
1/10 di quella prevista annualmente

PUBBLICITA' ORDINARIA LUMINOSA OD ILLUMINATA

TABELLA 1 - (Art.12 - D.Lgs. 507/93 ed Art. 30 c. 17 L. 488/99 - DPCM)
PUBBLICITÀ ORDINARIA: TARIFFA ANNUA PER METRO QUADRATO

SUPERFICIE INTERNA ESTERNA
fino a mq. 1 18,592€      18,592€      
fino a mq. 5,5 23,241€      23,241€      
da mq. 5,5 a mq. 8,5 34,861€      
oltre mq. 8,5 46,481€      
N.B.: Se la pubblicità è luminosa o illuminata la tariffa è maggiorata del 100%

TARIFFA ANNUA PER METRO QUADRATO
PUBBLICITA' EFFETTUATA CON VEICOLI IN GENERE

TABELLA 2 - (Art.13 – c. 1 - D.Lgs. 507/93 ed Art .30 c. 17 L. 488/99 - DPCM)

SUPERFICIE TARIFFA
autoveicoli con portata inferiore ai 3000 Kg 59,496€         
autoveicoli con portata superiore ai 3000 Kg 89,244€         

PUBBLICITA' EFFETTUATA PER CONTO PROPRIO SU AUTOVEICOLI
TABELLA 3 - (Art.13 – c. 3 - Lett. A - B D.Lgs. 507/93 ed Art .30 c. 17 L. 488/99)

TARIFFA ANNUA PER METRO QUADRATO

N.B.: Se la pubblicità è luminosa o illuminata la tariffa è maggiorata del 100%. Per i veicoli 
circolanti con rimorchio la tariffa è raddoppiata.

TARIFFA ANNUA PER METRO QUADRATO 29,748€         
PUBBLICITA' EFFETTUATA MOTOVEICOLI E VEICOLI NON COMPRESI NELLA TABELLA PRECEDENTE

TABELLA 4 - (Art.13 – c. 3 - Lett. C - D.Lgs. 507/93 ed Art .30 c. 17 L. 488/99)

N.B.: Se la pubblicità è luminosa o illuminata la tariffa è maggiorata del 100%. Per i veicoli 
circolanti con rimorchio la tariffa è raddoppiata.

CATEGORIE NORMALE SPECIALE
effettuata per conto proprio 29,748€       74,370€      
effettuata per conto terzi 59,496€       148,740€    

TABELLA 5 - (Art.14 – c. 1 - 2 - 3 D.Lgs. 507/93 ed Art .30 c. 17 L. 488/99)
PUBBLICITA' EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI

TARIFFA ANNUA PER METRO QUADRATO

N.B.: P er periodi non superio ri ai 3 m esi, la t ariffa è pari ad 1/10 della t ariffa annua per ogni mese o
frazione.



Categoria normale 3,718€           
Categoria speciale 9,295€           

PUBBLICITA' EFFETTUATA CON PROIEZIONI: TARIFFA GIORNALIERA
TABELLA 6 - (Art.14 – c. 4 - 5 D.Lgs. 507/93 ed Art .30 c. 17 L. 488/99)

N.B.: Se la durata è superiore a 30 giorni la tariffa giornaliera, dopo tale periodo, è ridotta del 
50%

Categoria normale 23,241€         
Categoria speciale 58,103€         

PUBBLICITA' CON S TRIS CIONI: tariffa annua per mq. e per ogni periodo di 15 gg. o frazione
TABELLA 7 - (Art.15 – c. 1 D.Lgs. 507/93 ed Art .30 c. 17 L. 488/99 - DPCM)

TARIFFA ANNUA PER OGNI GIORNO O FRAZIONE 89,244€         
PUBBLICITA' CON AEROMOBILE

TABELLA 8 - (Art.15 – c. 2 D.Lgs. 507/93 ed Art .30 c. 17 L. 488/99)

TARIFFA ANNUA PER OGNI GIORNO O FRAZIONE 44,622€         
PUBBLICITA' CON PALLONI FRENATI

TABELLA 9 - (Art.15 – c. 3 D.Lgs. 507/93 ed Art .30 c. 17 L. 488/99)

TARIFFA PER PERSONA PER OGNI GIORNO O FRAZIONE 3,718€           

PUBBLICITÀ MEDIANTE DISTRIBUZIONE DI MATERIALE PUBBLICITARIO OPPURE 
PERSONE CIRCOLANTI CON CARTELLI O ALTRO:

TABELLA 10 - (Art.15 – c. 4 D.Lgs. 507/93 ed Art .30 c. 17 L. 488/99)

Categoria normale 11,155€         
Categoria speciale 27,888€         

PUBBLICITA' A MEZZO DI APPARECCHI AMPLIFICATORI: tariffa per ciascun punto per 
ogni giorno o frazione

TABELLA 11 - (Art.15 – c. 5 D.Lgs. 507/93 ed Art .30 c. 17 L. 488/99)



DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI

CATEGORIA per i primi 10 gg per ogni periodo di 5 gg o 
frazione

normale 1,487€                                    0,446€                                    
speciale 3,718€                                    1,115€                                    

CATEGORIA per i primi 10 gg per ogni periodo di 5 gg o 
frazione

normale 1,859€                                    0,558€                                    
speciale 4,648€                                    1,395€                                    

Prezzi a foglio per manifesti 70x100

Prezzi a foglio per manifesti costituiti da più di un foglio 70x100; es. 100x140

- Per ogni commissione inferiore a 50 fogli il diritto è maggiorato del 50%;
- per i manifesti costituiti da otto fogli fino a dodici fogli il diritto è maggiorato del 50%;
- per i manifesti costituiti da più di dodici fogli il diritto è maggiorato del 100%;
- qualora il  committente  richieda espressamente che l’affissione venga eseguita  in  spazi 

determinati da lui prescelti, è dovuta una maggiorazione del 100% del diritto;
- per le affissioni richieste per il giorno in cui è stato consegnato il materiale da affiggere, 

od  entro  i  due  giorni  successivi,  se  trattasi  di  affissioni  di  contenuto  commerciale  è 
dovuta, per ciascuna commissione, la maggiorazione del 10% del diritto, con un minimo 
di € 30,987.

- Ai  sensi  dell’art.  6  comma  6  del  D.  Lgs.  507/93,  per  il  periodo  settembre-ottobre-
novembre-dicembre si applica la maggiorazione del 50% delle tariffe per la pubblicità di 
cui all’art. 12 (comma 2), all’art. 14 (commi 2, 3, 4, 5) e all’art. 15, nonché, limitatamente 
a quelli di carattere commerciale, della tariffa per le pubbliche affissioni, di cui all’art. 19.



Tassa Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche (permanente e temporanea)
- A decorrere dal  1° gennaio 2012 sono confermate le  tariffe  2011 secondo il  seguente 

schema:

TOSAP PERMANENTE

TARIFFE 2012
QUALSIASI NATURA 1^ Categoria €   41,777

2^ Categoria €   27,852
3^ Categoria €   13,925

RIDUZIONE A 1/3 
(occupazioni di qualsiasi natura di 
spazi sopra e sottostanti il suolo)

1^ Categoria €   13,925

2^ Categoria €     9,284
3^ Categoria €     4,641

CON TENDE SOLARI 
(riduzione al 30%) 1^ Categoria €   12,532

2^ Categoria €     8,355
3^ Categoria €     4,177

CON PASSI CARRABILI 
(riduzione al 50%) 1^ Categoria €   20,889

2^ Categoria €   13,879
3^ Categoria €     6,962

CON PASSI CARRABILI 
(riduzione al 25%: passi carrabili 

costruiti direttamente dal Comune e 
non utilizzabili di fatto o comunque 

non utilizzati)

1^ Categoria €   10,444

2^ Categoria €     6,962

3^ Categoria €     3,480

€           -
CON PASSI 

CARRABILI A RASO O 
PEDONALI

1^ Categoria €   18,800

2^ Categoria €   12,532
3^ Categoria €     6,267

ACCESSO AI 
DISTRIBUTORI DI 

CARBURANTE
1^ Categoria €   12,532

2^ Categoria €     8,355
3^ Categoria €     4,177

AUTOVETTURE TRA­
SPORTO PUBBLICO 1^ Categoria €   41,777

2^ Categoria €   27,852
3^ Categoria €   13,925

Con innesti ed allacci €   38,683
Apparecchi distribuzione 

tabacchi Centro abitato €   23,211

Zona limitrofa €   15,474
Sobborghi e periferie €     7,737

Distributori carburanti Centro abitato €   69,629
Zona limitrofa €   41,777

Sobborghi e periferie €   23,211
Frazioni €   11,603



ALTRE UTENZE
Con utenze (ENEL, TELECOM, etc)  €    0,729 
Con utenze (ENEL, etc) inferiore a 800  €  56,839 

TOSAP TEMPORANEA AMBULANTI
Temporanea per 52 gg  €  12,240 
Temporanea per 104 gg  €  24,479 
Temporanea ambulanti permanenti  €  50,840 

TOSAP TEMPORANEA

TARIFFE 2012
QUALSIASI NATURA 1^ Categoria €     3,767

2^ Categoria €     2,543
3^ Categoria €     1,130

dalle ore 6,00 
alle ore 14,00 1^ Categoria €     0,236

2^ Categoria €     0,161
3^ Categoria €     0,071

dalle ore 14,00 
alle ore 6,00 1^ Categoria €     0,117

2^ Categoria €     0,081
3^ Categoria €     0,036

oltre le 24 ore 
fino a 14 giorni 1^ Categoria €     3,767

2^ Categoria €     2,543
3^ Categoria €     1,130

oltre i 14 giorni interi 1^ Categoria €     1,884
2^ Categoria €     1,271
3^ Categoria €     0,566

riduzione a 1/3 1^ Categoria €     1,254
2^ Categoria €     0,848
3^ Categoria €     0,377

con tende e simili 
(riduzione al 30%) 1^ Categoria €     1,130

2^ Categoria €     0,762
3^ Categoria €     0,341

fino a Km lineare entro 30 gg €   18,831
oltre il Km lineare entro 30 gg €   28,247
fino a Km lineare entro 90 gg €   24,479
oltre il Km lineare entro 90 gg €   36,719
fino a Km lineare tra 90 e 180 gg €   28,245
oltre il Km lineare tra 90 e 180 gg €   42,368
fino a Km lineare oltre 180 gg €   37,658
oltre il Km lineare oltre 180 gg €   56,487

per le occupazioni realizzate per l’esercizio dell’attività edile le tariffe sono ridotte del 40%



- di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa al Ministero delle Finanze – Direzione 
Centrale per la fiscalità locale, ai sensi dell'art. 69 del D.Lgs. 507/93;

- di rendere il presente atto immediatamente esecutivo.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to dott.ssa Simonetta Bianchelli



DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 1 DEL 12.01.2012

Deliberazione avente per oggetto:

APPROVAZIONE TARIFFE IMPOSTA COMUNALE PUBBLICITÀ, DIRITTI PUBBLICHE 
AFFISSIONI E TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE ANNO 2012 – 
CONFERMA DELLE TARIFFE 2011

UFFICIO PROPONENTE: UNITA' TRIBUTI

RESP. PROCEDIMENTO (Firma) F.to dott.ssa Simonetta BIANCHELLI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il  sottoscritto  dott.  Gianluca  DELLA  BELLA,  nella  sua  qualità  di  Responsabile  del  Servizio 

Finaniario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

F.to dott. Gianluca Della Bella

Jesi, lì 10/01/2012

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  sottoscritto  dott.  Gianluca  DELLA  BELLA  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  ai  sensi 

dell’art. 49, comma 1°, del T.U.E.L. 267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità contabile

Jesi, lì 10/01/2012

IL DIRIGENTE SERVIZIO FINANZIARIO

F.to dott. Gianluca Della Bella



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.      

        IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to BELCECCHI FABIANO F.to Dott.ssa MANCINI LAURA 

PUBBLICAZIONE

N.______________ Registro di Pubblicazione.
La presente deliberazione viene pubblicata oggi all’Albo Pretorio del Comune di Jesi e vi rimarrà 
affissa per 15 giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO GENERALE
Jesi, lì F.to Dott.ssa MANCINI LAURA

La stessa è pubblicata sul sito del Comune: www.comune.jesi.an.it 

La presente copia è conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Jesi, lì …………………… IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA

ESEGUIBILITA’ – ESECUTIVITA’

- La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile  dall’Organo deliberante.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to. Dott.ssa MANCINI LAURA

- La presente deliberazione è divenuta esecutiva dal                  in quanto:

Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio

Decorsi, senza esito, 15 giorni dalla richiesta di esame al Difensore Civico

Confermata dal Consiglio Comunale con atto n____ del_____________

IL SEGRETARIO GENERALE
Jesi, lì ______________ F.to. Dott.ssa MANCINI LAURA

http://www.comune.jesi.an.it/

		        IL PRESIDENTE	IL SEGRETARIO GENERALE
		F.to BELCECCHI FABIANO 	F.to Dott.ssa MANCINI LAURA 
		F.to Dott.ssa MANCINI LAURA

